
B. ZAHRANICNÍ. 
Něm e c k Ý p r'O g r a m. - Z a j i š t ě n í v Ý ch o d u. - N á v š t ě va _m i n i
str a B e n e šev R u s k u. - N o v á i t a I s k á p o I i t i k a ves tře dní 
E v rop ě a v H a b e š i. - Nám o ř n í jl e d n á n í v L o n d Ý n ě. - Rek o n
str u k c e a n g I i c k é h o k a b i n e t u. - F ran c o u z s k á v nit ř n í k r i s e. 

Hitlerova politika směřovala nejprve tvrdě a bez:ohl~dně ke znovuvyzbroj.ení ná
roda. Když to nešlo pod právní formulí rovnosti s ostatními velmocemi, zavedla se 
obecná branná povinnost s veškerou příslušnou výzbrojí, i vzdušnou námořní a podmoř
skou, via facti. To činilo s počátku dojem, že Německo hazarduje s evropským mírem 
a že je odhodláno hnát věci do krajnosti. Doj:em byl j:eště zesilován současným konflik
tem s Litvou a známými tendencemi protisovětskými, jež rozbily návrh východního 
paktu. Něme·cko jevilo se v Evropě osamoceno. Konference ve Strese přinášela jiednot
IlJOU frontu západních mocností, jež souhla,sem s j\ednáním Francie s Ruskem rozšiřo
vala se v hotové nové obklíčení Německa. Berlín mohl se vyhnouti sevření těchto kleští 
jen jakýmsi salto mortale v posledním okamžiku, když baron N eurath odpověděl na kate
gorický dotaz Simonův prohlášením, že Německo jie ochotno přistoupiti k východnímu 
paktu, bude-li omez·en na závazky negativní, při čemž nebude nic namítat proti tomu, 
aby ostatní státy vázaly se i positivně k zakročení pr.oti útočníkovi. Již tím bylo nazna
čeno, že Německo napne všechny síly, aby znovu navázalo na některé straně a nedo
pustilo úplné diplomatické obklíčenÍ, Mohlo tak učiniti tím spíše, že to, cO' j,ednostrannou 
akcí dosáhtnouti mohlo, j,i,ž mělo. VítězO'vé a signatáři smlouvy versailleské vzali konec 
konců, třeba s protestem, fakt nové německé výzbro}e a skutečné rovnom'Ocnostii na 
vědomost a nejJenže proti němu soustředěně nevystoupili, ponechali stále i otevřené 
dveře k j,ednání a dohodě s ním1 Kancléř Hitler měl tedy nyní úplně ve své moci, aby, 
aniž cokoli pustil z toho, co j,iž dosáhl, zahájil novou éru sblížení a dohody s velmo
oemi. U činil tak ve své veliké řeči ze dne 2 I. května, v níž zasáhl především na tom 
místě, které se zdá nazvati místem nejmenšího odporu, tam, kde situace byla již před
cházejícím jednáním nejlépe připravena. Žádán o konkretní program ohlásil říšský 

kancléř, že Německo je ochotno přispěti svým dílem k vytvoření evropské bezpečnosti, ' 
na kterou však hledí konkretně jako na otázku míru n a z á pad ě, který může býti 
zajištěn opravdu absolutně, když bude smlouva 10carnská přizpůsobena novým pomě
rům a náležitě dobudována. Tím obnovoval Hitler diskusi, zaháj.enou anglo-franoouz
ským návrhem ze dne 3. úno.ra, která tenkráte uvázla jednak proto, že Francouzům šlo 
spíše o zajištění východu, ježto západ se jeví opatřen, aspoň dostatečně, a Němcům zá
leželo na oné zbrojní rovnoprávnosti, kterou, jak se ukázalo, nemohli dosáhnouti ani 
v rozsahu, na nějž pomýšleli, ani zadarmo. Nyní, po vytvoření hotových skutečností, 
to j;est německé armády a spoj'ení Francie s Ruskem přes Československo, mohly obě 
strany soudit, že si obstaraly aspoň minimum svých nezbytností a cesta j,e tedy volná. 
Anglie chopila se horlivě prostředkovatelské úlohy, která jí tu připadala. Následující 
debaty v dolní sněmovně projevily mnoho důvěry v opravdovost mírových úmyslů 
Hitlerových, pro něž tento nesporně účinný řečník dovedl naj,íti některé nové přesvěd
čivě zněj;ící formulace. Zahraniční úřad britský chopil se zejnléna positivních námětů 
k tak zv. v z d u š n é muL o car n u, z něhož si slibuj/e učiniti východisko ke sledo
vání celého plánu omezení a snížení veškeré výzbroje. Pro Anglii j.e zastávení závodů 
ve vzdušném zbrojení největší aktualitou, poněvadž musila právě přikročit ke ztroj.náso-

173 



bení svého leteckého parku, aby Jen dohonila náskok, který si j,iž Německo opatřilo a 
který. Francie měla od prvních let po válce, aniž. se tím Anglie valně znepokoj1ovala. 
Nyní chtějí tedy Angličani dosáhnout v p.rvní řadě úmluvy o par. i t ě v á leč n é h o 
let e c tví při maxi,mální číslici asi I .50~ strojů pro každou ze čtyř z,ápadních vehnocí. 
Toto vzdušné Locarno liší se však i meritorně od dosavadní smlouvy, sj:ednané v říjnu 
1925, ježto ta měla formu a tll g I o - i t a I s k é z á r u k y z 'a mír na Rýn ě, chráníc 
stejně Francii jako . Německo proti porušení statu quo, kdežto nyní nový pakt má nabýti 
úplně p 'a rit n í for mys m I o u v y o v z á j e m n é p o moc i, která by stavěla 
vž,dycky automaticky tři státy pro.ti jlednomu, j.akmile by se dopustil flagrantního útoku. 
Naprostá účinnost takového závazku je evidentní a svůdná - pokud jde' o ryze defen
sivní účely j'ednotlivých účastníků. Jinak vypadá však otázka S hlediska celoevrOopského. 
Francie nemůž,e se omezit na pouhou defensivu svých hranic, nýbrž musí dbát o. z a
c h o v á n í s t a v u věc í [ ves tře d u a n a v Ý c hod ě. I v této technické 
otázce leteckého paktu rozvíjí se tedy evropský problém sám. Hitler prozrazujle zřejmě 
úmysl dosáhnouti zabezpečením západu vol n éru k y vos ta t ní c h . o b I a s tec h, 
což formuluj'e ve své zásadě lok a I i s o vat k o nf I i k t y, která se staví diametrálně 
proti . zás~dě naší o vzájemné pomoci. Francie musila tudíž obstarati si svůj zájem 
v tomto směru vlastní akcí. 

Samostatné jednání ministra zahraničních věcí Lavala s lidovým kómisařetn LitvI
novem a vyslancem sOiV,ětů v Paříži Potěmkinem vedlo k podpisu zvláštní smlouvy 
o pomoci proti ne vyprovokovanému útoku mezlÍ Francií a Sovětským svaiem dne 
2. května. K úplné účinnosti tohot,o svazku bylo třeba jeho doplnění obdobnou 
s m I 00 u vou Čes k o s loven s k a s e s <O vět y, k níž došlo dne 12. května: 

Čes~oslovensko vyhrazuje si tu však zase, aby její účinnost vstoupila v platnost 
tep rve ten krá t, kdy ž F ran c i e při nes e s vou p o moc n a pad e-
n é mu R II S k u. Vymykalo by se našim možnostem a silám zakročovat ve pro
spěch Ruska samostatně, dokud by nefungovala dohoda, sJednaná s Francií. Ale funkce -
francouzské . smlouvy j.e dále z á v i s lán a v Ý k I a d u z á vaz k ů I o car n s k Ý c'h,
poněvadž Francie musí vyhnouti se tomu, aby Anglie a Italie neinterpretovaly její vy
stoupení ve smyslu, který by j:e zavazoval k ochraně Německa. V těchto souvislostech 
j:eyí se ohled, který diplomacie francouzská a naše mají na důsledky svých kroků, ' pod
niknutých na zajištění východu. Konečným cílem je stále kolektivní bezpečnost evropská, 
nikoli úzká aliance, podporuj'ící tvoření opačného bloku. Koncepce ministra' Lavala vy
chází ze dvou základních skutečností: I. Něm e c k o, majíc tu po boku Polsko, ne
přijme j!ednotu s Ruskem, 2. A n g I i e nebude . se angažovati na východě přímo. Je 
nutno j:ednati zde tedy samostatně, ale tak, aby Německo a Polsko nebyly zatlačeny do 
nesmiřitelné oposice, a aby Anglie nebyla odpuzena od kJontinentu. Takové střední řešení 
je ' možno nalézti j-en n a půd ě o b e c n Ý c h z á vaz k ů S P 0,1 e č n o s t i n á rod Ů, 
jlež nemůže Anglie zapříti a proti nimž nemůže Německo protestovat. Proto byly 
smlouvy franko-ruská i československo-ruská právně formuLovány tak, že představuj:í jen 
jakousi prováděcí interpretaci článku 16. Společnosti národů, která nezavazuje sice 
nikoho jiného, ale nemůže také nikým jinýn1 býti popřena. Německo pokusilo se také. 
jen o jlistou ryze právnickou argumentaci, která se dá lehce vyvrátiti, poněvadž právě 
na ní se předem myslilo. Slnlouvy o vzájemné pomoci mezi Československen1, Francií a 
Ruskem nikterak neodporují závazkům locarnským, A n g I i e čin í set u v š a ' k 
p r a k t i c k y a r bit r e m s i t II a c e v každém jednotlivém případě. V krisi na vý-

174 










